
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

Ratifi cação: fi cam ratifi cadas as demais cláusulas estabelecidas no CON-
TRATO Nº 076/2016 não alteradas por este termo Aditivo.
Contratada: empresa CETEPA – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 577573

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 046/SESPA/2020
PROCESSO: 2019/552152.
OBJETO: Demanda administrativa, para aquisição do medicamento BEN-
RALIZUMABE 30MG/1ML, SOL. INJETÁVEL, SUBCUTÂNEA, à paciente GRI-
CILEDA GOMES DE ARAÚJO.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 60.318.797/0001-00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO.
VALOR: R$ 57.269,70 (cinquenta e sete mil e duzentos e sessenta e nove 
reais e setenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 26 de Agosto de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 577592

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1115 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor MAURO FON-
SECA DE SOUZA, Id. Funcional nº 5428157-2, ocupante do cargo de ADMI-
NISTRADOR, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, no período de 
01 de Setembro de 2020 a 30 de Setembro de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 25 de Fevereiro de 2019 a 24 de Fevereiro de 2020, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 919 de 10.08.2020, publicado no DOE 
nº. 34.310 de 13.08.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 577497
PORTARIA COLETIVA N.º 1110 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de SETEMBRO/2020.

MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO
5130921-1 JOSÉ CALANDRINIDE AZEVEDO NETO 2018/2019 01.09.2020 a 30.092020
5130948-1 MARIA VILELA DE FREITAS LACERDA 2018/2019 01.09.2020 a 30.09.2020
726656-1 ANTONIO CARLOS CAMPOS DA SILVA 2018/2019 01.09.2020 a 20.09.2020

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.09.2020.
 Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 577564
PORTARIA N° 1116 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/671100
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 08.09.2020, o perí-
odo de gozo das férias da servidora SILVIA SELMA RIBEIRO PÓ DE OLIVEI-
RA, Id. Funcional nº 55586666-3 ocupante do cargo de ADMINISTRADO-
RA, concedidas através da Portaria Coletiva nº 919/ 10.08.2020, publicada 
no DOE nº 34.310/13.08.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 04.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 577510

PORTARIA N° 1114 DE 04 DE SETEMBRODE 2020.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5776376-2 LUIS SERGIO MATOS DOS SANTOS 28.12.2011 a 27.12.2012 01.12.2020 a 30.12.2020
5776376-2 LUIS SERGIO MATOS DOS SANTOS 28.12.2014 a 27.12.2015 02.01.2021 a 31.01.2021
5776376-2 LUIS SERGIO MATOS DOS SANTOS 28.12.2015 a 27.12.2016 01.02.2021 a 02.03.2021
5776376-2 LUIS SERGIO MATOS DOS SANTOS 28.12.2016 a 27.12.2017 03.03.2021 a 01.04.2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2020/639227
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N.º 1110 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidor ANTONIO 
CARLOS CAMPOS DA SILVA, Id. Funcional nº 0726656-1, ocupante do car-
go de Técnico em Radioterapia, lotado na Unidade Mista - Mosqueiro, no 
período de 01 de Setembro de 2020 a 20 de Setembro de 2020, referente 
ao período aquisitivo de 13 de Dezembro de 2018 a 12 de Dezembro de 
2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 577379

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, TORNA SEM EFEITO 
a publicação nº 576168 de 02/09/2020, DOE nº 34.332 referente ao 
Processo nº 2020/390871 - PORTARIA Nº 601 de 31/08/2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 577374

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 128 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER a servidora MIRLAINE OLIVEIRA BAHIA, matrícula nº 
57193984-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lo-
tada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01 a 30 de outubro de 2020, referente ao triênio de 10/03/2017 a 
09/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 577556
PORTARIA Nº 141 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA TRINDADE MARINHO, matrícula nº 
92304-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotado no 
Laboratório Central, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
08 de setembro de 2020 a 06 de novembro de 2020, referente ao triênio 
de 11/09/2013 a 10/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
PORTARIA Nº 142 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA TRINDADE MARINHO, matrícula nº 
92304-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotado no 
Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09 
de dezembro de 2020 a 07 de janeiro de 2020, referente ao triênio de 
11/09/2010 a 10/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
0
 
1
0
:
4
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
9
C
1
4
0
F
8
E
2
1
A
8
7
2
4
.
F
4
6
F
B
3
4
9
7
4
C
8
C
5
0
D
.
6
F
2
0
F
D
1
C
F
0
6
E
6
A
D
5
.
D
1
3
A
5
6
5
4
2
1
9
D
F
F
4
A
 

 Nº do Protocolo: 2019/552152  Anexo/Sequencial: 64 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D95E1A4.6002.756.44EBFD3A156228F364 

CPL
Realce


